
Nº 06, de  15 de março de 2023



FUNDAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE - FUNSAÚDE

Diretor-Presidente
Manoel Pedro Guedes Guimarães 

Diretora de Pesquisa, Negócios e Inovação Tecnológica
Melissa Soares Medeiros

Diretora Administrativo Financeiro
Iluska de Alencar Salgado Barbosa

Diretor de Atenção à Saúde
André Luiz Coutinho Araújo Macedo

Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
Yara Ribeiro de Senna Souza





PORTARIAS INTERNAS 2023

Portaria nº44 /2023 de 28 de fevereiro de 2023

ASSUNTO: Exoneração MARCELO JOSE DO MONTE - Assessor N I

O Diretor Presidente da Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições legais e com

fundamento no art. 47, inciso V do Decreto nº 33.691, de 24 de julho de 2020, e alterações, que dispõe

sobre o Estatuto Social da FUNSAÚDE, resolve exonerar de ofício MARCELO JOSE DO MONTE, do emprego

comissionado de Assessor N I, matrícula nº 000079, da Fundação Regional de Saúde - FUNSAÚDE, a partir

de 28 de Fevereiro de 2023.

Manoel Pedro Guedes Guimarães

Diretor Presidente

Portaria nº45/2023 de 02 de março de 2023

ASSUNTO: Exoneração MAIRA BARROSO PEREIRA - Analista Técnico N I

O Diretor Presidente da Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições legais e com

fundamento no art. 47, inciso V do Decreto nº 33.691, de 24 de julho de 2020, e alterações, que dispõe

sobre o Estatuto Social da FUNSAÚDE, resolve exonerar de ofício MAIRA BARROSO PEREIRA, do emprego

comissionado de Analista Técnico N I, matrícula nº 000029, da Fundação Regional de Saúde - FUNSAÚDE, a

partir de 02 de Março de 2023.

Manoel Pedro Guedes Guimarães

Diretor Presidente



PORTARIAS INTERNAS 2023

Portaria nº43 /2023 de 09 de março de 2023

ASSUNTO: Tornar público o pedido de demissão do empregado público admitidos proveniente do I
Concurso Público da Fundação Regional de Saúde

R E S O L V E:

O DIRETOR-PRESIDENTE e a DIRETORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da
FUNDAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE – FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
TORNA público o pedido de demissão do(s) empregado(s) abaixo relacionado(s), aprovado(s),
convocado(s) e admitido(s), oriundo(s) do I Concurso Público da Fundação Regional de Saúde –
FUNSAÚDE, conforme Edital de Convocação nº 11/2022, publicado no Diário Oficial do Estado do
Ceará em 28 de Novembro de 2022, destinado ao provimento de emprego público na área Médica,
regulamentado pelo Edital de Abertura nº 03/2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará
em 24 de junho de 2021.

NOME EMPREGO PÚBLICO DATA DEMISSÃO

JOSÉ LUCAS TAVARES ANSELMO MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA
(24 hs)

27/02/2023

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Manoel Pedro Guedes Guimarães
Diretor-Presidente

Portaria nº46 /2023 de 09 de março de 2023

ASSUNTO: Tornar público o pedido de demissão do empregado público admitidos proveniente do I
Concurso Público da Fundação Regional de Saúde

R E S O L V E:

O DIRETOR-PRESIDENTE e a DIRETORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da FUNDAÇÃO
REGIONAL DE SAÚDE – FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, TORNA público o
pedido de demissão do(s) empregado(s) abaixo relacionado(s), aprovado(s), convocado(s) e admitido(s),
oriundo(s) do I Concurso Público da Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme Edital de
Convocação nº 01/2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará em 23 de Maio de 2022, destinado



ao provimento de emprego público na área Assistencial, regulamentado pelo Edital de Abertura nº
01/2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará em 24 de junho de 2021.

NOME EMPREGO PÚBLICO DATA DEMISSÃO

DAIANA RODRIGUES CRUZ LIMA VITAL TÉCNICA DE ENFERMAGEM
(36 hs)

06/03/2023

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Manoel Pedro Guedes Guimarães
Diretor-Presidente



TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – POR INDENIZAÇÃO Nº 008/2023 PROCESSO VIPROC Nº
01766394/2023

A FUNDAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE - FUNSAÚDE, Filial SAMU 192 Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº

39.432.947/0003-79, com sede nesta capital, na Av. Almirante Barroso, nº 600 – Praia de Iracema, CEP:

60.060-440, Fortaleza/CE, reconhece expressamente que deve INDENIZAR à empresa SERVNAC SOLUÇÕES

CORPORATIVA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.924.588/0001-93, com sede na Rua Paulo Esteferson

Bezerra, nº 185, letra A – Jangurussú, CEP: 60.870-848, Fortaleza/CE, o valor de R$ 2.366.705,74 (dois

milhões, trezentos e sessenta e seis mil, setecentos e cinco reais e setenta e quatro centavos), decorrente

da prestação de serviços de mão de obra terceirizada, cujos empregados sejam regidos pela

CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS TRABALHISTAS (CLT), para atender as necessidades do SAMU 192 CEARÁ e suas

Bases Vinculadas, no período de 01/01/2023 à 23/01/2023. Compromete-se, portanto, a Fundação

Regional de Saúde - FUNSAÚDE a pagar a dívida acima reconhecida, nos termos do VIPROC nº

01766394/2023, assim que se concluírem os procedimentos administrativos para a sua consecução.

FUNDAMENTAÇÃO art. 59 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

FUNDAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE – FUNSAÚDE, em Fortaleza, 06 de março de 2023.

Francisco Nilson Maciel Mendonça Filho
SUPERINTENDENTE – SAMU 192 Ceará


